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Seznam použitých symbolů

Symbol Název Jednotka

𝑎1 Bradshawova konstanta [-]

𝐶 Koncentrace traceru [g l-1]

𝐷𝐻 Hydraulický průměr [m]

𝐹2 Funkce míchání [-]

𝑓 Objemová síla [N m-3]

𝐻 Hloubka komory [m]

𝑘 Kinetická energie turbulence [m2 s-2]

𝐿 Charakteristický rozměr [m]

𝑂 Omočený obvod [m]

𝑝 Tlak [Pa]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo [-]

𝑅𝑒𝑦 Turbulentní Reynoldsovo číslo [-]

𝑆 Střední napětí [s-1]

𝑆𝑝 Průtočná plocha [m2]

𝑡 Střední doba zdržení [s]

𝛥𝑡 Časový krok [s]

𝑢 Rychlost proudění [m s-1]

𝑉 Objem [m3]
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Symbol Název Jednotka

𝑉̇ Objemový průtok [m3 s-1]

𝑤 Hmotnostní podíl [-]

𝑊 Šířka komory [m]

𝑦+ Bezrozměrná vzdálenost od stěny [-]

𝛼 ∗ koeficient tlumící turbulentní

viskozitu

[-]

Γ Efektivní difuzivita [Pa s]

𝜀 Disipace kinetické energie [m2 s–3]

𝜇 Dynamická viskozita [Pa s]

𝜇𝑡 Turbulentní viskozita [Pa s]

𝜈 Kinematická viskozita [m2 s-1]

𝜈𝑡 Turbulentní viskozita modelu 𝑘 − 𝜔 [m2 s-1]

𝜌 Hustota [kg m-3]

𝜎 Turbulentní Prandtlovo číslo [-]

𝜏 Smykové napětí [Pa]

𝜔 Specifická disipace energie [s-1]
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá intenzifikací míchání a homogenizací kultivačního

média v deskovém fotobioreaktoru. Práce je rozdělena to dvou částí: teoretické a

praktické.

V teoretické části se práce zabývá významem produkce mikrořas a jejich možnostmi

využití. Mikrořasy se v přírodě vyskytují zcela běžně, a proto je lze produkovat ve

venkovních otevřených systémech. Produkce mikrořas ve venkovních systémech je

z veliké části ovlivňována okolními podmínkami, které nemusí být vhodné pro jejich

kultivaci, proto se v dnešní době zaměřujeme na uzavřené systémy, kde můžeme kultivaci

mikrořas kontrolovat, a tím nepříznivé podmínky potlačit. Jednotlivé varianty geometrií

pro kultivaci mikrořas byly popsány a porovnány. Uzavřené systémy mají také

nedostatky, kterými je potřeba se zabývat a optimalizovat tak používané konstrukce

fotobioreaktorů. Tato práce se zaměřuje na problematiku proudění kultivačního média

v deskovém fotobioreaktoru a jeho optimalizaci pomocí vestavby. V literární rešerši se

dále budeme zabývat již navrženými vestavbami a zaměříme se na statické směšovače,

jejichž geometrie by mohla být využita v komoře deskového fotobioreaktoru.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na proudění kultivačního média ve stávající

komoře deskového fotobioreaktoru, který je k dispozici. Na základě získaných výsledků

z numerických simulací a experimentu byla provedena optimalizoace proudění v komoře.

K tomu by měla posloužit vhodná vestavba, která byla navržena pomocí poznatků

získaných v literární rešerši. Pro navrženou vestavbu budou dále provedeny numerické

simulace a z výsledků bude případně dále optimalizována. U finální varianty vestavby

dojde k detailnějšímu rozboru vlivu vestavby na proudění – vliv vestavby na míchání

kultivačního média a distribuce kultivačního média v komoře.
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2. Teoretická část

2.1. Mikrořasy

Mikrořasy zastupují nejstarší mikroorganismy, které stojí za vznikem atmosféry Země

před více než 2,5 miliardami let. Mikrořasy se vyskytují ve všech klimatických pásmech

v podobě vodních nebo půdních druhů.

Z biologického hlediska se jedná o jednobuněčné (sinice) i vláknité kmeny (řasy) o

rozměrech v řádu mikrometrů. Kultivace mikrořas probíhá na principu procesu

fotosyntézy. Mikrořasy mají daleko větší rychlost růstu v porovnání s ostatními

plodinami díky jednoduché buněčné stavbě, vyšší účinnosti fotosyntézy a krátkým

reprodukčním cyklům.

V přírodě jsou mikrořasy základem potravního řetězce. V druhé polovině 20. století

zaznamenalo využití mikrořas obrovský rozmach v biotechnologiích. Na počátku se

používaly zejména pro produkci biomasy pro zvířecí a lidskou výživu a čištění odpadních

vod. V posledních letech se mikrořasy označovaly jako zdroj biopaliv třetí generace a

dnes je zaznamenáváno hlavní využití ve farmacii a kosmetice [1].

2.2. Kultivace mikrořas v laboratorních podmínkách

Existují tři základní mechanismy produkce mikrořas: autotrofní, heterotrofní a

mixotrofní. Autotrofní řasy dokážou syntetizovat organické složky z uhlíku získaného

z anorganických látek, například oxidu uhličitého. Heterotrofní řasy nejsou schopné

syntetizovat uhlík z anorganických látek, proto potřebují k podnícení růstu získat uhlík z

jiných organických látek. Některé druhy mikrořas kombinují autotrofní produkci

s heterotrofní v tak zvaném mixotrofním procesu. Energii mohou získávat ze světla nebo

chemických reakcí. Pro produkci mikrořas v laboratorních podmínkách jsou v současné

době nejvhodnější autotrofní mikrořasy.

Fotoautotrofní produkce mikrořas spočívá ve fotosyntéze autotrofních mikrořas.

Autotrofní mikrořasy přirozeně absorbují sluneční záření a přijímají oxid uhličitý ze

vzduchu. Pro zlepšení kultivace v laboratorních podmínkách je sluneční záření často

nahrazeno zářivkami, které zajišťují nepřetržité ozařování mikrořas za cenu vyšší

energetické spotřeby. Většina mikrořas dokáže zpracovávat vyšší koncentrace oxidu

uhličitého, proto může docházet ke zpracování oxidu uhličitého z průmyslových objektů,

kde je oxid uhličitý odpadní látkou. Dalším možným zdrojem jsou rozpustné uhličitany.
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Kultivace probíhá v otevřených nádržích, nebo v uzavřených fotobioreaktorech [2].

2.3. Otevřené nádrže

Nejjednodušším způsobem pěstováním mikrořas je využití jezer, nebo rybníků, kde

mikrořasy rostou přirozeně a jsou pouze sklízeny, nejčastěji sedimentací. V takovýchto

systémech nedochází ke změnám kultivačních podmínek, jinými slovy není proces

kultivace řízen.

Mezi další běžně používané otevřené systémy patří systém traťový a kaskádový. Proces

kultivace lze v těchto systémech kontrolovat.

2.3.1. Traťový systém

V traťovém systému (Obr. 2.3-1) je suspenze kultivačního média s mikrořasami poháněna

lopatkovým kolem v uzavřené oválné smyčce postavené z betonu. Cirkulace kapaliny

zabraňuje sedimentaci řas. Oxid uhličitý spotřebovávají řasy z okolního vzduchu, což je

většinou dostačující zdroj. V některých případech jsou instalované provzdušňovače pod

hladinou, které zvyšují přísun oxidu uhličitého. Otevřené nádrže jsou levnější variantou

produkce mikrořas, avšak produkce mikrořas je značně nižší než u fotobioreaktorů. To

způsobují ztráty odpařováním, teplotní výkyvy, neúčinné míchání a v neposlední řadě

nedostatečným přísunem světla do všech míst nádrže. V otevřených nádržích lze také

pěstovat pouze některé druhy mikrořas a také vyžadují velkou zastavěnou plochu [3].

Obr. 2.3-1: Traťový systém s lopatkovým kolem [3]
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2.3.2. Kaskádový systém

Kaskádový systém (Obr. 2.3-2) je tvořen šikmými panely, po kterých ze zadržovací

nádoby rovnoměrně proudí suspenze mikrořas v tenké vrstvě, nejčastěji do 10 mm.

Tloušťka vrstvy je nastavována pomocí přepadů. Jelikož je prozařována pouze tenká

vrstva, dochází k eliminaci hlavní nevýhody traťového systému, kde v důsledku hloubky

kanálu nedochází k prozařování celého objemu. Protože se stále jedná o otevřený systém,

stále může dojít ke kontaminaci kultury z okolního prostředí. Tento systém disponuje

vyšší produkcí biomasy vůči ostatním otevřeným systémům, avšak ještě nebyl plně


[…]


Obr. 3.7-14) je zřejmý vliv vestaveb na homogenizaci kultivačního média v komoře. Při

průtoku 90 l min–1 dojde k úplné homogenizaci přibližně po 200 s od počátku nástřiku

traceru a při průtoku 70 l min–1 po 230 s. Z grafu můžeme dále vyčíst, že při průtoku 90

l min-1 dojde k 80% homogenizaci po 54 vteřinách od počátku nástřiku traceru. Při

průtoku 70 l min-1 je tato doba 68 vteřin a při průtoku 50 l min-1 trvá dosažení 80%

homogenizace 94 vteřin.

Obr. 3.7-15: Distribuce hmotnostního podílu traceru v mrtvé zóně v komoře se sestavou

vestaveb
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4. Závěr

Teoretická část diplomové práce popisuje využití mikrořas a možné způsoby jejich

kultivace. Kultivaci lze provádět v otevřených a uzavřených systémech. I když jsou

otevřené systémy ekonomicky výhodnější variantou, z hlediska procesu kultivace jsou

vhodnější systémy uzavřené, neboť lze kontrolovat faktory ovlivňující proces kultivace.

Z porovnání jednotlivých možných geometrií uzavřených fotobioreaktorů vyšel nejlépe

deskový fotobioreaktor, zejména díky vysokému poměru transparentní plochy k objemu,

dobrému prostupu světla komorou a nejvyšší teoretickou produkcí mikrořas na

zastavěnou plochu. Hlavní nevýhodou deskového fotobioreaktoru je možné zanášení

transparentních ploch, které úzce souvisí i s hydrodynamikou. Proto se dále práce zabývá

popisem již navržených vestaveb, které mají zlepšit hydrodynamiku v komoře deskového

fotobioreaktoru. Jelikož hlavním úkolem těchto vestaveb nebylo promíchání kultivačního

média v komoře fotobioreaktoru, v poslední části literární rešerše práce popisuje statické

směšovače a jejich vhodnost pro použití v komoře deskového fotobioreaktoru.

V praktické části bylo popsáno proudění v komoře deskového fotobioreaktoru.

Z výsledků numerické analýzy a experimentálního měření vyplývá, že v komoře

nedocházelo k vhodnému proudění kultivačního média. V komoře se tvořily dvě velké

cirkulační smyčky, které nepříznivě ovlivňují kultivaci mikrořas, protože způsobují

zejména rozdílnou dobu zdržení jednotlivých mikrořas v komoře, což snižuje

produktivitu fotobioreaktoru. Proto byla navržena úprava geometrie komory – její

rozdělení na dvě menší komory. Změna geometrie měla za následek zlepšení

hydrodynamiky, ale stále docházelo k tvorbě nežádoucích cirkulačních smyček. Proto

byla dále navržena vestavba vycházející ze statického směšovače, který se běžně využívá

v potrubích obdélníkového průřezu. Výsledky numerické simulace proudění ukázaly, že

vestavba vhodně promíchává kultivační médium i ve směru mezi transparentními

deskami, avšak stále vznikají cirkulační smyčky nad i pod vestavbou. Proto byla dále

vestavba upravena jejím rozdělením na samostatné elementy. Tento krok dále zlepšil

hydrodynamiku v komoře. Aby se zamezilo tvorbě cirkulační smyčky ve spodní části

komory, byla do spodní části vložena stejná vestavba. Další numerické simulace ukázaly,

že vlivem sestavy vestaveb dochází k intenzivnímu promíchávání kultivačního média.

Bohužel dochází k tvorbě cirkulační smyčky mezi vestavbami, kterou by bylo vhodné

odstranit úpravou stávající geometrie vestavby, nebo přidáním jiné. I přes to se ukázalo,

že vestavba má příznivý vliv na dobu zdržení kultivačního média v komoře. Pro průtok
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50 l min-1 je střední doba zdržení 56,7 s, pro průtok 70 l min-1 je 43 s a pro průtok 90

l min-1 je 33,7 s. Vlivem promíchávání dochází k rovnoměrné distribuci média po celém

objemu komory a střední doba zdržení získaná z numerických simulací se přibližuje

teoretické hydraulické době zdržení, pro průtok 50 l min-1 je hydraulická doba zdržení

60,2 s, pro průtok 70 l min-1 je 43 s a pro průtok 90 l min-1 je 33,5 s, což v případě prázdné

komory stávajícího fotobioreaktoru neplatí. V poslední části práce byla pozorována doba

homogenizace v mrtvých zónách. V případě numerické simulace prázdné komory je doba

homogenizace velmi dlouhá (při průtoku 90 l min-1 došlo k 80% homogenizaci po 520 s),

což je nežádoucí. V komoře se sestavou vestaveb dochází díky intenzivnějšímu míchání

k homogenizaci v krátkém čase oproti prázdné komoře (při průtoku 90 l min-1 došlo

k 80% homogenizaci po 54 s).

Vzhledem k nedostatečné znalosti problematiky tvorby sítí pro numerické výpočty mají

použité sítě nízkou kvalitu. To může nepříznivě ovlivnit výsledky, a proto by bylo vhodné

výsledky numerických simulací pro komoru se sestavou vestaveb ověřit ještě

experimentem, přestože výsledky pro stávající komoru byly experimentem validovány.

Na základě této validace by mohla být geometrie vestaveb upravena, aby nedocházelo

k tvorbě cirkulační smyčky. Zdali je vestavba navržená v této práci skutečně vhodná pro

využití při kultivaci mikrořas ukáže až skutečné použití, ale můžeme předpokládat, že

navržená geometrie by měla zajistit rovnoměrné zdržení buněk mikrořas v ozařovaném

prostoru a intenzifikace promíchávání by mohla zajistit redukci či úplné zamezení tvorby

biofilmu na transparentních plochách deskového fotobioreaktoru, což by se mělo projevit

na rostoucí produkci biomasy z mikrořas.
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