I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Intenzifikace promíchávání a homogenizace kultivačního média v deskovém fotobioreaktoru
Jméno autora: Bc. Tomáš Vonka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Vojtěch Bělohav, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>V teoretické části práce se student zaměřil na kultivaci mikrořas a provozní parametry kultivačních systémů. Na základě klíčových provozních parametrů student zpracoval literární a průmyslovou rešerši konstrukčních variant vnitřních vestaveb deskových fotobioreaktorů pro homogenizaci a promíchávání kultivačního média. Praktická část práce byla věnována analýze stávající konstrukce deskového fotobioreaktoru. Pro stávající deskový fotobioreaktor byl vytvořen numerický model simulující hydrodynamické podmínky, který byl na základě experimentálních měření validován. Za účelem optimalizace hydrodynamických podmínek v komoře fotobioreaktoru byly navrženy vnitřní vestavby. Pro navržené konstrukční varianty byl vytvořen numerický model, pomocí kterého bylo možné detailně sledovat intenzifikaci promíchávání a homogenizaci kultivačního média. Zadání práce lze klasifikovat jako průměrně náročné.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Cíle diplomové práce byly splněny na velmi dobré úrovni. Výkresová dokumentace navržené vestavby je zpracována pouze ve formě návrhového schématu. Patentová rešerše byla zpracována na základě publikovaných článků zahrnujících aplikaci patentovaných vzorů. Studentem navržené vestavby vykazují velmi dobré provozní parametry vhodné pro kultivaci mikrořas v poloprovozním deskovém fotobioreaktoru.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Při řešení diplomové práce student pracoval samostatně. Konzultace průběžných výsledků však probíhala velmi nárazově, což neumožňovalo detailněji rozpracovat závěrečné výsledky numerických simulací. Student však dokázal v relativně krátkém čase zpracovat velké množství kvalitní práce. Experimentální měření byla organizována pečlivě. Student si v rámci zpracování práce vytvořil detailní přehled o zpracovávané problematice.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Experimentální měření byla s ohledem na důsledky COVID krize omezena pouze na studium stávající konstrukce fotobioreaktoru. Student prokázal schopnost maximálně aplikovat znalosti získané během studia na realizaci uceleného inženýrského díla. Výsledky numerických simulací by však mohly být zpracovány do větších detailů.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň je na výborné úrovni. Práce je strukturována přehledně a čtivě. Zejména oceňuji eliminaci použití výrazů z anglické terminologie, která je pro oblast fotobioreaktoru velmi často využívána.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje jsou zcela relevantní a jsou řádně citovány. Student ve výběru zdrojů prokázal důslednost a vždy využíval původních publikací namísto řetězených zdrojů. Student prokázal svou schopnost vyhledat a využít informace a pracovat s různorodými odbornými prameny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant přistupoval k řešení zadání diplomové práce samostatně. Ve své práci dosáhl velmi zajímavých výsledků, které mohou být dále aplikovány na poloprovozním deskovém fotobioreaktoru. Navržená vestavba pro deskový fotobioreaktor prokazuje velice dobré provozní parametry pro kultivaci mikrořas. Pomocí navržené vestavby lze zajistit homogenizaci proudu kultivačního média a tím umožnit rovnoměrnou dobu zdržení buněk mikrořas v ozařovaném prostoru fotobioreaktoru. Navržená vestavba zároveň prokázala, že při jejím použití lze intenzifikovat promíchávání, které dále napomáhá samotnému procesu kultivace mikrořas. Diplomant prokázal schopnost samostatné odborné práce a aplikace odborných znalostí získaných během studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.1.2022

Podpis: Vojtěch Bělohlav